§ 73.

ASCETICISM.

In this division of time, we still find in the church a living consciousness of Christian freedom, which was manifested, espe-

occasione persecutiones vel carere vellent onerosa multis debitis vita, vel purgare se putarent, et quasi abluere facinora sua vel certe acquirere pecuniam, et in custodia deliciis perfrui de obsequio Christianorum. With this coincides what had been objected to Caecilian immediately after his election (l. c. cap. 14, no. 26): Cum esset diaconus, victum afferri martyribus in custodia constitutis prohibuisse dicebatur. There is manifestly great exaggeration in the Donatist Actis Saturnini presbyteri, Felicis, Dativi, Ampelii et aliorum, c. 17 (in Baluzii Miscellan. t. ii. p. 72, du Pin Monumenta, p. 156: On the other hand, this appendix is left out in the Actis SS. and apud Ruinart where he is called): (Mensurius) tyranno saevior, carnifice crudelior, idoneum scelis sui ministrum diaconum suum elegit Caecilianum: idemque lora et flagra cum armatis ante fores carceris ponit, ut ab ingressu atque aditu cunctos, qui victum potumque in carcerem martyribus afferebant, gravi affectos injuria propulsaret. Et caedebantur a Caeciliano passim qui ad alendos martyres veniebant, sitientibus intus in vinculis confessoribus, pocula frangebantur ante carceris limina, cibi passim lacerandi canibus spargebantur, etc.

cially at the beginning of the period, in opposition to the ascetic precepts of the Montanists.¹ Fasting continued to be left to the free choice of each; except that ecclesiastical custom had determined certain days as especially appropriate for that purpose, which were very different in different churches.² Besides, on particular occasions the churches were summoned by their bishops to a general fast;³ and in like manner certain fasts were imposed on the penitents.⁴ External asceticism generally

¹ Tertull. de Jeuniis, c. 2: Certe in evangelio illos dies jejuniis determinatos putant (Psychici), in quibus ablati sunt sponsus, et hos esse jam solos legitimos jejuniorum Christianorum, abolitis legalibus et prophetis vetustatibus. Itaque de caetero indifferenter jejunandum, ex arbitrio, non ex imperio novae disciplinae, pro temporibus et causis uniuscujusque. Sic et Apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum et in commune omnibus obeundorum jejuniorum: proinde nec stationum, quae et ipsae suos quidem dies habeant, quartae feriae et sextae, passivae tamen currant, neque sub lege praecepti—cum fides libera in Christo ne Judaicae quidem legi abstinentiam quorundam ciborum debeat, semel in totum macellum ab Apostolo admissa, detestatore eorum, qui sicut nubere prohibeant, ita jubeant cibis abstinere a Deo conditis: et ideo nos (the Montanists) esse jam tunc praenotatos in novissimis temporibus abscedentes a fide, intendentes spiritibus mundi seductoribus, doctrinis mendaciorum inquam habentes conscientiam (1 Tim. iv. 1, 2). Sit et cum Galatis nos quoque percuti ajunt observatores dierum et mensium et annorum (Gal. iv. 10, cf. c. 14: Galaticamur plane). Jaculantur interea et Esaiam pronunciasse: non tale jejunium Dominus elegit, id est, non abstinentiam cibi, sed opera justitiae, quae subtextit (Is. lviii. 5, 6). Et ipsum Dominum in Evangelio ad omnem circa victum scrupulositatem compendio respondisse, non his conquirari hominem, quae in os inferantur, sed quae ex ore proferantur, cum et ipse manducaret et biberet usque in nationem: Ecce homo vorator et potator (Matth. xi. 19). Sic et Apostolum docere, quod esca nos Deo non commendet: neque abundantes, si edamus, neque deficientes, si non edamus (1 Cor. viii. 8). Comp. Neander's Antignosticus, S. 279, ff.